
 

1 
 

 

EUROPOS KOMISIJA 
MOKESČIŲ IR MUITŲ SĄJUNGOS GENERALINIS DIREKTORATAS 
 
 

Briuselis, 2020 m. gruodžio 9 d. 

REV3. Ši pranešimo redakcija 

pakeičia birželio 15 d. pranešimą 

(REV2)
1
.  

PRANEŠIMAS SUINTERESUOTIESIEMS SUBJEKTAMS  

  

JUNGTINĖS KARALYSTĖS IŠSTOJIMAS IR PASLAUGŲ APMOKESTINIMO PRIDĖTINĖS 

VERTĖS MOKESČIU (PVM) SRITIES ES TAISYKLĖS 

Turinys 

ĮVADAS .............................................................................................................................. 2 

A. TEISINĖ PADĖTIS PASIBAIGUS PEREINAMAJAM LAIKOTARPIUI .............. 4 

1. PVM, SUSIJUSIO SU TARPVALSTYBINIU PASLAUGŲ TEIKIMU, 

TAISYKLĖS ............................................................................................................... 4 

1.1. Bendrosios taisyklės .......................................................................................... 4 

1.2. Vieno langelio principu grindžiama minisistema (MOSS) ............................... 5 

2. PVM GRĄŽINIMAS .................................................................................................. 7 

B. ATITINKAMOS SUSITARIMO DĖL IŠSTOJIMO NUOSTATOS DĖL 

ATSISKYRIMO .......................................................................................................... 7 

1. PASLAUGŲ TEIKIMAS ............................................................................................ 7 

2. PRAŠYMAI GRĄŽINTI PVM, SUMOKĖTĄ IKI PEREINAMOJO 

LAIKOTARPIO PABAIGOS ..................................................................................... 8 

 

  

                                                 
1
 REV3 redakcijoje atkreipiamas dėmesys į prašymų grąžinti PVM teikimo terminus, nustatytus 

Susitarime dėl išstojimo, ir atsižvelgiama į tai, kad naujų taisyklių, susijusių su vieno langelio principu 

grindžiama sistema, taikymas ES atidėtas iki 2021 m. liepos mėn. 



 

2 

 

ĮVADAS 

2020 m. vasario 1 d. Jungtinė Karalystė išstojo iš Europos Sąjungos ir tapo trečiąja 

šalimi
2
. Susitarime dėl išstojimo

3
 nustatytas pereinamasis laikotarpis, kuris baigiasi 

2020 m. gruodžio 31 d. Iki tos dienos Jungtinei Karalystei ir jos teritorijoje taikoma visa 

ES teisė
4
.  

Pereinamuoju laikotarpiu ES ir Jungtinė Karalystė derasi dėl susitarimo dėl naujos 

partnerystės, kuriuo visų pirma numatoma laisvosios prekybos erdvė. Tačiau neaišku, ar 

pereinamojo laikotarpio pasibaigimo momentu toks susitarimas bus sudarytas ir įsigalios. 

Bet kuriuo atveju tokiu susitarimu būtų sukurti santykiai, kurie, kiek tai susiję su 

patekimo į rinką sąlygomis, labai skirtųsi nuo Jungtinės Karalystės dalyvavimo vidaus 

rinkoje
5
, ES muitų sąjungoje ir PVM bei akcizų srityje.  

Todėl visiems suinteresuotiesiems subjektams, ypač ekonominės veiklos vykdytojams, 

primenama apie teisinę padėtį, kuri susiklostys pasibaigus pereinamajam laikotarpiui (A 

dalis). Šiame pranešime taip pat paaiškinamos tam tikros atitinkamos Susitarimo dėl 

išstojimo nuostatos dėl atsiskyrimo (B dalis)
6
. 

 

 

 

                                                 
2
 Trečioji šalis – tai šalis, kuri nėra ES valstybė narė. 

3
 Susitarimas dėl Jungtinės Didžiosios Britanijos ir Šiaurės Airijos Karalystės išstojimo iš Europos 

Sąjungos ir Europos atominės energijos bendrijos (OL L 29, 2020 1 31, p. 7) (toliau – Susitarimas dėl 

išstojimo). 

4
 Išskyrus tam tikras Susitarimo dėl išstojimo 127 straipsnyje nustatytas išimtis, kurių nė viena nėra 

aktuali šiam pranešimui. 

5
 Visų pirma, laisvosios prekybos susitarime nenumatomos tokios vidaus rinkos (prekių ir paslaugų 

srities) sampratos, kaip abipusis pripažinimas, kilmės šalies principas ir suderinimas. Laisvosios 

prekybos susitarimu taip pat nepanaikinami muitinės formalumai ir tikrinimas, be kita ko, susiję su 

prekių kilme ir jų žaliavomis, taip pat importo ir eksporto draudimai ir apribojimai. 

6
 Protokole dėl Airijos ir Šiaurės Airijos nustatyta, kad ES PVM taisyklės, susijusios su prekėmis, 

taikomos Jungtinei Karalystei, kiek tai susiję su Šiaurės Airija, ir jos teritorijoje (Protokolo dėl Airijos 

ir Šiaurės Airijos 8 straipsnis ir to protokolo 3 priedo 1 skirsnis). Su paslaugomis susijusiems 

sandoriams Protokolas dėl Airijos ir Šiaurės Airijos netaikomas. 

Suinteresuotųjų subjektų dėmesys visų pirma atkreipiamas į šias pasekmes: i) Šiaurės Airijoje įsisteigę 

apmokestinamieji asmenys, deklaruodami ir mokėdami ES mokėtiną PVM už B2C teikiamas 

paslaugas, negalės naudotis specialia schema (MOSS Sąjungoje įsisteigusiems apmokestinamiesiems 

asmenims skirta schema). Vietoj to jie turės pakeisti savo MOSS registraciją į Sąjungoje 

neįsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims skirtą schemą, nebent jie yra įsisteigę ir vienoje iš 

valstybių narių (žr. šio pranešimo A.1.2 punktą); ii) Šiaurės Airijoje įsisteigę apmokestinamieji 

asmenys, kurie nėra įsisteigę ir vienoje iš valstybių narių, prašyti grąžinti valstybėje narėje sumokėtą 

PVM už paslaugų įsigijimą turės 13-ojoje Tarybos direktyvoje 86/560/EEB nustatytomis sąlygomis (žr. 

šio pranešimo A.2 punktą). 



 

3 

Rekomendacijos suinteresuotiesiems subjektams 

Siekiant atsižvelgti į šiame pranešime nurodytas pasekmes, suinteresuotiesiems 

subjektams visų pirma rekomenduojama: 

− jei jie yra įsisteigę ES – susipažinti su taisyklėmis, taikomomis paslaugoms, 

teikiamoms į trečiąsias šalis ir (arba) teritorijas arba gaunamoms iš jų;  

− jei jie yra įsisteigę Jungtinėje Karalystėje – išnagrinėti, ar jiems bus taikomos naujos 

atsakomybės taisyklės, susijusios su jų paslaugomis, teikiamomis ES; 

− imtis būtinų veiksmų dėl paslaugų, kurios teikiamos pagal vieno langelio principu 

grindžiamą minisistemą
7
,  

− atkreipti dėmesį į pridėtinės vertės mokesčio grąžinimo tvarkos pakeitimus ir 

− savo elektroninius prašymus grąžinti PVM, sumokėtą iki pereinamojo laikotarpio 

pabaigos Jungtinėje Karalystėje (o Jungtinės Karalystės prekybininkų – valstybėje 

narėje), pateikti ne vėliau kaip 2021 m. kovo 31 d. (išsamesnės informacijos pateikta 

toliau). 

 

Pastaba 

Šiame pranešime neaptariamos: 

- ES PVM taisyklės, taikomos prekių apmokestinimui
8
; 

- ES teisės aktai (išskyrus PVM teisės aktus), kuriais reglamentuojamas tarpvalstybinis 

tam tikrų paslaugų, pavyzdžiui, skaitmeninių paslaugų, kūrybinių paslaugų arba 

verslo paslaugų, teikimas. 

Šie aspektai aptariami šiuo metu rengiamuose arba jau paskelbtuose kituose 

pranešimuose
9
.  

Reikia pažymėti, kad šio pranešimo tikslas – bendrai paaiškinti pagrindines Susitarimo 

dėl išstojimo pasekmes paslaugoms taikomoms ES PVM taisyklėms Jungtinės Karalystės 

atžvilgiu. Jame nesiekiama išsamiai paaiškinti kiekvienos konkrečios PVM taisyklės, 

                                                 
7
  https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat/telecommunications-broadcasting-electronic-

services/. 

8
 Paskelbtas atskiras pranešimas apie prekių apmokestinimą PVM. Žr. 

https://ec.europa.eu/info/european-union-and-united-kingdom-forging-new-partnership/future-

partnership/preparing-end-transition-period_lt. 

9
  https://ec.europa.eu/info/european-union-and-united-kingdom-forging-new-partnership/future-

partnership/preparing-end-transition-period_lt. 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat/telecommunications-broadcasting-electronic-services/
https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat/telecommunications-broadcasting-electronic-services/
https://ec.europa.eu/info/european-union-and-united-kingdom-forging-new-partnership/future-partnership/preparing-end-transition-period_lt
https://ec.europa.eu/info/european-union-and-united-kingdom-forging-new-partnership/future-partnership/preparing-end-transition-period_lt


 

4 

visų pirma 2021 m. įsigaliosiančių su paslaugomis susijusių specialių schemų
10

. Bendra 

informacija pateikiama Mokesčių ir muitų sąjungai skirtoje Komisijos svetainėje
11

. 

A. TEISINĖ PADĖTIS PASIBAIGUS PEREINAMAJAM LAIKOTARPIUI 

Pasibaigus pereinamajam laikotarpiui Jungtinei Karalystei nebebus taikomos paslaugų 

apmokestinimo PVM srities ES taisyklės
12

. Visų pirma dėl to atsiranda su paslaugų 

apmokestinamųjų sandorių tvarka (žr. 1 skyrių) ir PVM grąžinimu (žr. 2 skyrių) susijusių 

pasekmių. 

1. PVM, SUSIJUSIO SU TARPVALSTYBINIU PASLAUGŲ TEIKIMU, TAISYKLĖS 

1.1. Bendrosios taisyklės 

ES PVM teisės aktuose nustatyta skirtinga PVM, susijusio su tarpvalstybiniu 

paslaugų teikimu tarp valstybių narių ir trečiųjų šalių ir (arba) teritorijų, 

tvarka. Paslaugų teikimo vieta priklauso nuo įvairių veiksnių: pavyzdžiui, 

paslaugos pobūdžio, to, ar asmuo, kuriam teikiama paslauga, yra 

apmokestinamasis asmuo, vietos, kurioje paslauga faktiškai teikiama, ir kt.  

Jungtinės Karalystės išstojimas reiškia, kad po pereinamojo laikotarpio 

pabaigos pasikeis taisyklių taikymas Jungtinėje Karalystėje įsisteigusiems 

apmokestinamiesiems asmenims, teikiantiems paslaugas ES, ir ES 

įsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims, teikiantiems paslaugas 

Jungtinėje Karalystėje. 

Taikant paslaugų teikimo vietos taisykles (V antraštinės dalies 3 skyrius), 

PVM direktyvoje nustatoma, kur apmokestinamojo asmens teikiama paslauga 

laikoma suteikta. Tais atvejais, kai, pasibaigus pereinamajam laikotarpiui, 

pagal šias taisykles paslaugų teikimo vieta yra valstybėje narėje, paslaugos 

bus apmokestinamos PVM toje valstybėje narėje pagal pirmiau minėtą 

direktyvą ir joje nustatytomis sąlygomis. Kita vertus, jei paslaugų teikimo 

vieta yra Jungtinėje Karalystėje (arba bet kurioje kitoje trečiojoje šalyje ir 

(arba) teritorijoje), paslaugų teikimas nebus apmokestinamas ES PVM
13

.  

                                                 
10

  https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat/modernising-vat-cross-border-ecommerce_en. 

11
  https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat_en. 

12
 2006 m. lapkričio 28 d. Tarybos direktyva 2006/112/EB dėl pridėtinės vertės mokesčio bendros 

sistemos (OL L 347, 2006 12 11, p. 1) (toliau – PVM direktyva) ir 2008 m. vasario 12 d. Tarybos 

direktyva 2008/9/EB, nustatanti Direktyvoje 2006/112/EB numatyto pridėtinės vertės mokesčio 

grąžinimo apmokestinamiesiems asmenims, kurie nėra įsisteigę PVM grąžinančioje valstybėje narėje, 

o yra įsisteigę kitoje valstybėje narėje, išsamias taisykles (OL L 44, 2008 2 20, p. 23). 

13
 Šiame pranešime nesiekiama išsamiai apžvelgti visų paslaugų teikimo vietos taisyklių; paaiškinamos 

tik pagrindinės ir aktualiausios situacijos. Atsižvelgiant į paslaugų rūšį, gali būti nustatytos kitos arba 

konkrečios taisyklės, o valstybės narės taip pat turi galimybę tam tikromis aplinkybėmis taikyti 

„faktinio vartojimo ir naudojimo“ taisykles, kad tam tikras paslaugas laikytų teikiamomis ES viduje 

arba už jos ribų, nors pagal bendrąsias taisykles jos būtų teikiamos atitinkamai už ES ribų arba jos 

viduje. 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat/modernising-vat-cross-border-ecommerce_en.
https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat_en.


 

5 

Paprastai B2B
14

 paslaugos teikiamos ten, kur klientas yra įsteigęs savo įmonę. 

Pagal šią taisyklę Jungtinės Karalystės įmonės
15

 paslaugos, teikiamos ES 

įmonei
16

, bus apmokestinamos toje valstybėje narėje, kurioje įsisteigęs 

klientas. Paprastai klientui tenka prievolė sumokėti šioje valstybėje narėje 

mokėtiną PVM. ES įmonės Jungtinės Karalystės įmonei teikiamos paslaugos 

bus laikomos teikiamomis už ES ribų ir todėl nebus apmokestinamos pagal 

ES PVM teisės aktus. 

Paprastai B2C
17

 paslaugos teikiamos ten, kur paslaugų teikėjas yra įsteigęs 

savo įmonę. Pagal šią taisyklę ES įmonių privatiems asmenims Jungtinėje 

Karalystėje teikiamos paslaugos bus apmokestinamos toje valstybėje narėje, 

kurioje įsisteigęs paslaugos teikėjas. Jungtinės Karalystės įmonės privatiems 

asmenims ES teikiamos paslaugos bus iš esmės laikomos teikiamomis už ES 

ribų ir todėl nebus apmokestinamos pagal ES PVM teisės aktus. Tačiau už kai 

kurias paslaugas, kurias Jungtinės Karalystės įmonės teikia privatiems 

asmenims ES, PVM turės būti sumokėtas ES ir jį turės mokėti Jungtinės 

Karalystės įmonės (žr. 1.2 punktą). 

Jei Jungtinės Karalystės įmonei tenka prievolė sumokėti valstybėje narėje 

mokėtiną PVM, tai valstybei narei leidžiama reikalauti, kad būtų paskirtas 

apmokestinamojo asmens fiskalinis agentas, jeigu paslaugas teikiantis 

apmokestinamasis asmuo yra įsisteigęs trečiojoje šalyje, kuri nevykdo 

administracinio bendradarbiavimo ir neteikia PVM išieškojimo pagalbos
18

. 

Pasibaigus pereinamajam laikotarpiui, šis reikalavimas gali būti taikomas 

Jungtinėje Karalystėje įsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims. 

1.2. Vieno langelio principu grindžiama minisistema (MOSS) 

Paprastai laikoma, kad B2C telekomunikacijų, transliavimo ir elektroninės 

paslaugos yra teikiamos ten, kur yra įsisteigęs klientas. Jei klientas yra 

įsisteigęs ES, paslaugų teikėjai, kurie nėra įsisteigę kliento valstybėje narėje, 

gali pasinaudoti specialia schema mokėtinam PVM deklaruoti ir sumokėti per 

vieno langelio principu grindžiamą minisistemą (MOSS). Yra dviejų rūšių 

schemos: Sąjungoje įsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims skirta 

schema – ES įsisteigusiems paslaugų teikėjams
19

 ir Sąjungoje 

neįsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims skirta schema – ES 

neįsisteigusiems paslaugų teikėjams
20

. Naudodamiesi MOSS sistema, 

                                                 
14

 Verslas verslui. 

15
 Jungtinėje Karalystėje įsteigta įmonė. 

16
 ES įsteigta įmonė. 

17
 Verslas vartotojui. 

18
 PVM direktyvos 204 straipsnis. 

19
 PVM direktyvos 369a–369k straipsniai (XII antraštinės dalies „Specialios schemos“ 6 skyriaus 3 

skirsnis). 

20
 PVM direktyvos 358a–369 straipsniai (XII antraštinės dalies „Specialios schemos“ 6 skyriaus 2 

skirsnis).  



 

6 

apmokestinamieji asmenys kiekvieną kalendorinį ketvirtį registravimosi 

valstybei narei teikia MOSS PVM deklaraciją ir atlieka vieną mokėjimą. Ta 

registravimosi valstybė narė išskirsto MOSS PVM deklaraciją pagal 

vartojimo valstybes nares ir perduoda duomenis ir atitinkamus mokėjimus 

skirtingoms vartojimo valstybėms narėms. 

Pasibaigus pereinamajam laikotarpiui, Jungtinėje Karalystėje įsisteigę 

paslaugų teikėjai, registruoti pagal Jungtinės Karalystės taikomą Sąjungoje 

įsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims skirtą schemą, ir trečiojoje 

šalyje ir (arba) teritorijoje įsisteigę paslaugų teikėjai, registruoti pagal 

Jungtinės Karalystės taikomą Sąjungoje neįsisteigusiems 

apmokestinamiesiems asmenims skirtą schemą, kurie toliau teiks 

telekomunikacijų, transliavimo ir elektronines paslaugas klientams ES, turės 

pereiti prie vienos iš valstybių narių taikomos Sąjungoje neįsisteigusiems 

apmokestinamiesiems asmenims skirtos schemos. Jungtinėje Karalystėje 

įsisteigę paslaugų teikėjai, registruoti pagal Jungtinės Karalystės taikomą 

Sąjungoje įsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims skirtą schemą, 

kurie yra įsisteigę ir kurioje nors valstybėje narėje, pasibaigus pereinamajam 

laikotarpiui turėtų pakeisti savo registraciją ir pereiti iš Jungtinės Karalystės 

taikomos Sąjungoje įsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims skirtos 

schemos prie šios valstybės narės taikomos schemos. 

ES įsisteigę paslaugų teikėjai, registruoti pagal vienos iš valstybių narių 

taikomą Sąjungoje įsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims skirtą 

schemą, ir paslaugų teikėjai, įsisteigę trečiojoje šalyje ir (arba) teritorijoje, 

registruoti pagal vienos iš valstybių narių taikomą Sąjungoje neįsisteigusiems 

apmokestinamiesiems asmenims skirtą schemą, kurie pasibaigus 

pereinamajam laikotarpiui toliau teiks telekomunikacijų, transliavimo ir 

elektronines paslaugas klientams Jungtinėje Karalystėje, negalės naudotis 

MOSS, kad praneštų apie bet kokį Jungtinėje Karalystėje mokėtiną PVM ir jį 

sumokėtų. Jie turės laikytis Jungtinėje Karalystėje taikomų taisyklių.  

Atkreiptinas dėmesys į tai, kad nuo 2021 m. liepos 1 d.
21

 dabar galiojanti 

MOSS bus išplėsta ir taps vieno langelio principu grindžiama sistema ir apims, 

inter alia, kitas B2C paslaugas, kurios yra apmokestinamos ES
22

. Jungtinėje 

Karalystėje įsisteigę paslaugų teikėjai, kurie teiks tas kitų rūšių paslaugas 

galutiniams vartotojams ES, turės naudotis Sąjungoje neįsisteigusiems 

apmokestinamiesiems asmenims skirta schema ir tuo tikslu užsiregistruoti 

vienoje iš valstybių narių. Jungtinėje Karalystėje įsisteigę paslaugų teikėjai, 

kurie yra įsisteigę ir valstybėje narėje, turės naudotis Sąjungoje įsisteigusiems 

apmokestinamiesiems asmenims skirta schema ir tuo tikslu užsiregistruoti 

šioje valstybėje narėje
23

. 

                                                 
21

  Atkreipkite dėmesį į tai, kad 2020 m. liepos 20 d. priėmus Tarybos sprendimą (ES) 2020/1109, 

įsigaliojimo data, iš pradžių numatyta 2021 m. sausio 1 d., buvo nukelta iki 2021 m. liepos 1 d. 

22
  https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat/modernising-vat-cross-border-ecommerce_en. 

23
  https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat/modernising-vat-cross-border-ecommerce_en. 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat/modernising-vat-cross-border-ecommerce_en.
https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat/modernising-vat-cross-border-ecommerce_en.


 

7 

Tačiau primenama, kad, kadangi MOSS ir (arba) OSS nėra privalomos, 

Jungtinėje Karalystėje įsisteigę ir ES apmokestinamas B2C paslaugas 

teikiantys paslaugų teikėjai, nenorintys pasinaudoti Sąjungoje 

neįsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims skirta schema, turėtų 

registruotis visose valstybėse narėse, kuriose mokėtinas PVM. 

2. PVM GRĄŽINIMAS  

Valstybių narių vykdomam PVM grąžinimui apmokestinamiesiems asmenims, kurie 

nėra įsisteigę ES, taikomos toliau išvardytos sąlygos
24

. 

 Prašymas turi būti pateiktas tiesiogiai valstybei narei, iš kurios prašoma grąžinti 

PVM, tos valstybės narės nustatyta tvarka (1986 m. lapkričio 17 d. Tryliktosios 

Tarybos direktyvos 86/560/EEB dėl valstybių narių apyvartos mokesčių 

įstatymų suderinimo – pridėtinės vertės mokesčio grąžinimo 

apmokestinamiesiems asmenims, kurie nėra įsisteigę Bendrijos teritorijoje, 

tvarkos
25

 (toliau – 13-oji PVM direktyva) 3 straipsnio 1 dalis). 

 PVM grąžinimui gali būti taikomas abipusiškumo principas (tai yra, grąžinimas 

leidžiamas tik jei trečioji šalis arba teritorija taip pat grąžina PVM 

apmokestinamiesiems asmenims, įsisteigusiems atitinkamoje valstybėje narėje 

(13-osios PVM direktyvos 2 straipsnio 2 dalis). 

 Kiekviena valstybė narė turi teisę reikalauti, kad trečiojoje šalyje arba 

teritorijoje įsisteigęs apmokestinamasis asmuo skirtų fiskalinį agentą siekiant 

susigrąžinti PVM (13-osios PVM direktyvos 2 straipsnio 3 dalis). 

Atsižvelgiant į Susitarimą dėl išstojimo
26

, pasibaigus pereinamajam laikotarpiui šios 

taisyklės taikomos su paslaugų teikimu susijusio PVM, kurį valstybės narės grąžina 

Jungtinėje Karalystėje įsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims, grąžinimui. 

B. ATITINKAMOS SUSITARIMO DĖL IŠSTOJIMO NUOSTATOS DĖL ATSISKYRIMO 

1. PASLAUGŲ TEIKIMAS 

Pagal Susitarimo dėl išstojimo 51 straipsnio 2 dalį apmokestinamųjų asmenų 

teisėms ir pareigoms, susijusioms su tarpvalstybinį elementą turinčiais Jungtinės 

Karalystės ir valstybės narės sandoriais, kurie sudaryti iki pereinamojo laikotarpio 

pabaigos, PVM direktyva toliau bus taikoma 5 metus nuo pereinamojo laikotarpio 

pabaigos.  

                                                 
24

 Daugiau informacijos rasite: https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat/eu-vat-rules-topic/vat-

refunds_en. 

25
 OL L 326, 1986 11 21, p. 40. 

26
  Žr. šio pranešimo B dalį. 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat/eu-vat-rules-topic/vat-refunds_en.
https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat/eu-vat-rules-topic/vat-refunds_en.


 

8 

Tai visų pirma susiję su MOSS besinaudojančių ne ES paslaugų teikėjų, registruotų 

Jungtinėje Karalystėje, ir Jungtinėje Karalystėje įsisteigusių paslaugų teikėjų 

teisėmis ir pareigomis iki pereinamojo laikotarpio pabaigos, kiek tai susiję su 

valstybėse narėse teikiamomis telekomunikacijų, transliavimo ir elektroninėmis 

paslaugomis, taip pat valstybėse narėse registruotų ne ES paslaugų teikėjų ir 

valstybėse narėse įsisteigusių paslaugų teikėjų teisėmis ir pareigomis iki 

pereinamojo laikotarpio pabaigos, kiek tai susiję su panašiomis Jungtinėje 

Karalystėje teikiamomis paslaugomis.  

Todėl PVM direktyvoje nustatytos mokėjimo prievolės ir prievolės teikti ataskaitas, 

susijusios su šiomis paslaugomis, teikiamomis iki pereinamojo laikotarpio pabaigos, 

ir toliau bus taikomos pasibaigus pereinamajam laikotarpiui. Taigi, Jungtinėje 

Karalystėje ir valstybėse narėse MOSS registruotiems apmokestinamiesiems 

asmenims teks prievolė už šias paslaugas sumokėti PVM ir iki 2021 m. sausio 20 d. 

jie turės pateikti savo 2020 m. ketvirtojo ketvirčio MOSS PVM deklaracijas. 

Tačiau pagal Susitarimo dėl išstojimo 51 straipsnio 4 dalį MOSS deklaracijų 

patikslinimai, susiję su paslaugomis, suteiktomis iki pereinamojo laikotarpio 

pabaigos, turės būti pateikti ne vėliau kaip 2021 m. gruodžio 31 d. 

Susitarimo dėl išstojimo 51 straipsnio 2 dalis taip pat taikoma kitoms prievolėms 

teikti ataskaitas, pavyzdžiui, sumuojamąsias ataskaitas, susijusias, be kita ko, su 

B2B paslaugomis ES viduje. Iki 2021 m. sausio mėn. pabaigos Jungtinėje 

Karalystėje įsisteigę apmokestinamieji asmenys Jungtinės Karalystės mokesčių 

administratoriui turės pateikti sumuojamąsias ataskaitas apie 2020 m. valstybėse 

narėse įsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims suteiktas paslaugas. 

Valstybėje narėje įsisteigę apmokestinamieji asmenys sumuojamąsias ataskaitas 

apie 2020 m. Jungtinėje Karalystėje įsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims 

suteiktas paslaugas turės pateikti tos valstybės narės mokesčių administratoriui. 

Apmokestinamieji asmenys turėtų imtis būtinų veiksmų siekdami užtikrinti, kad 

galės pateikti visus būtinus įrodymus, susijusius su paslaugomis, kurias iki 

pereinamojo laikotarpio pabaigos jie suteikė Jungtinėje Karalystėje arba gavo iš 

Jungtinės Karalystės arba ES. 

2. PRAŠYMAI GRĄŽINTI PVM, SUMOKĖTĄ IKI PEREINAMOJO LAIKOTARPIO 

PABAIGOS 

Pagal Susitarimo dėl išstojimo 51 straipsnio 3 dalį apmokestinamasis asmuo, 

įsisteigęs vienoje iš valstybių narių arba Jungtinėje Karalystėje, vis dar turi naudotis 

elektroniniu portalu, kurį jo įsisteigimo valstybė sukūrė pagal Direktyvos 2008/9/EB 

7 straipsnį, teikdamas elektroninį prašymą grąžinti PVM, susijusį su paslaugoms 

taikomu PVM, kuris buvo sumokėtas atitinkamai Jungtinėje Karalystėje arba 

valstybėje narėje iki pereinamojo laikotarpio pabaigos.  

Prašymas direktyvoje nustatytomis sąlygomis turi būti pateiktas ne vėliau kaip 

2021 m. kovo 31 d. 



 

9 

Kitos šiems prašymams grąžinti PVM ir ankstesniems prašymams, susijusiems su 

PVM, mokėtinu iki pereinamojo laikotarpio pabaigos
27

, taikomos taisyklės, 

numatytos PVM direktyvoje ir Direktyvoje 2008/9/EB bus toliau taikomos 5 metus 

nuo pereinamojo laikotarpio pabaigos.  

Rekomendacijos suinteresuotiesiems subjektams 

Atkreipkite dėmesį į tai, kad nustačius datą 2021 m. kovo 31 d. nukrypstama nuo 

įprastos taisyklės, pagal kurią elektroninius prašymus grąžinti PVM galima pateikti iki 

kalendorinių metų, einančių po PVM grąžinimo laikotarpio, rugsėjo 30 d.  

Suinteresuotiesiems subjektams rekomenduojama laiku pateikti elektroninius prašymus 

grąžinti PVM. 

 

Komisijos mokesčių ir muitų sąjungos interneto svetainėje 

(https://ec.europa.eu/taxation_customs/index_en) pateikiama bendroji informacija, 

susijusi su Jungtinės Karalystės išstojimo pasekmėmis PVM srityje. Prireikus šie 

tinklalapiai bus papildyti nauja informacija. 

 

Europos Komisija  

Mokesčių ir muitų sąjungos generalinis direktoratas 

                                                 
27

 Direktyvos 2008/9/EB 14 straipsnis. 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/index_en

	Įvadas
	A. Teisinė padėtis pasibaigus pereinamajam laikotarpiui
	1. PVM, susijusio su tarpvalstybiniu paslaugų teikimu, taisyklės
	1.1. Bendrosios taisyklės
	1.2. Vieno langelio principu grindžiama minisistema (MOSS)

	2. PVM grąžinimas
	B. Atitinkamos Susitarimo dėl išstojimo nuostatos dėl atsiskyrimo
	1. Paslaugų teikimas
	2. Prašymai grąžinti PVM, sumokėtą iki pereinamojo laikotarpio pabaigos

